cuius

eum conviciatori legitimè tradat; hujus responsum diligenter notet, & publicum instrumentum super his omnibus conficiat, atque injuriâ affecto asservandum tradat. Bocerus *cl. 4. disp. 4. tb. 40.* Formulas ejusmodi retorsionis & instrumenti vide apud Harprecht. *in d. §. n. 195. & seqq.* Adamum Volkmannum *Inform. not. P. 2. c. 83.* in quibus tamen rectè quædam carpit Dn. Rennemannus *4. part. 3. tb. 49. d. comm.* Atque hic per scripturam retorquendi modus ab eo adhiberi solet, cui absenti injuria verbis facta: existimo verò posse etiam aliquando injuriam præsentem factam scripturâ retorqueri, si nimirum ommissâ retorsione per verba statim retorsio scriptis concipiatur, & conviciatori offerri curetur. Sicut & injuria absenti facta verbis retorqueri potest, si videlicet, simul ac id resciveris, conviciatorem adeas, & in eum ore tenus convitium, in te prolatum, regeras: vel etiam mittas duas (melioris testificationis gratiâ) personas, quæ convitium prolatum tuis verbis retorqueant. Illud quoque hîc notabis, quod liceat retorsionem conditione adjectâ formare hoc modo: *Wofem du mich solches bezüchtiget/hastu es erdichtet/als ein verlogner Mañ/dafür ich dich halte/biß du solches beweisest: Hastu es aber nicht geredet/so sol auch diese retorsio dir nicht gelten.* Neque tum, quando is, in quem retorsio fit, non protulit istam injuriam, censetur ei illata injuria. Cum enim retorsioni certi statuti limites & apposita conditio; hæc non existente in illâ personâ, nec directa contra eam est retorsio. Vid. Dn. Carpzov. *L. 2. tit. 5. resp. 68. n. 8. & seqq.*

APH. XII.

Effectus.

Factâ legitimo modo retorsione, injuria,
quæ

quæ verbis illata erat, à nobis averfa, existimatio nostra defenfa & petulantia conviciatoris coërcita est: unde constat, non competere ei, qui retorsit, actionem injuriarum, nec actionem ad palinodiam.

SUMMARI A.

1. Illi, qui retorsit, non competit actio injuriarum.
2. Defenditur argumentum contra dissentientes.
3. Magistratui, quoad pœnam, retorsione non præjudicatur.
4. Respondetur argumentis dissentientium.
5. Actio ad palinodiam competit post retorsionem.
6. Quid de illo habendum in quem retorsio facta.

Ita statuerunt Berlich. d. concl. 64. n. 38. Bocerus de ^{I.} fam. libell. c. 3. n. 50. & cl. 4. disp. 4. th. 78. Dn. Carpzov. d. quest. n. 31. it. d. part. 4. const. 46. def. 10. Dn. Hahn. not. ad Wesenb. tit. de injur. n. 12. verb. dissimulatione. Perez. in Cod. d. t. de injur. n. 10. Dn. Mevius d. comm. in Jus Lubec. L. 4. t. 4. art. 10. n. 7. ob jam expressam in aphor. rationem. Actione enim injuriarum intenditur defensio honoris nostri & coërcitio conviciantis; quod cum utrumque hæc privatà vindictà expeditum sit, vindictam publicam s. pœnam sibi quis exigere amplius nequit. Dissentiunt Cothm. ^{2.} v. 2. resp. 59. n. 205. Henricus Rebelstrâ decis. 18. & hunc contra Bocerum & Berlichium defendens Dn. Rennemannus d. tract. part. 3. thes. 47. Atque hic quidem nostro argumento regerit, quod actio injuriarum sit pœnalis, quæ versetur non circa contumeliam amovendam, quæ dudum facta & perpetrata, & infecta fieri vel removeri nequit; sed circa pœ-

nam pro contumeliâ factâ commissam persequendam in hunc finem, ut contumeliæ maleficium noxi amoveatur, sed puniatur & vindicetur, & ne postea fiat amplius, coërceatur: cum libellus injuriarum non ita formetur concludendo, ut iudex contumeliam aëtori injeëtam expellat vel amoveat; sed ut illam, utpote contra jus patratum, severè puniat. Ad quod respondemus, licèt actio injuriarum sit pœnalis, tendens ad coërcendam petulantiam conviciatoris, tamen eâ ipsâ coërcitione respicitur ad honoris defensionem. §. 2. de injur. ibi: defendi. l. 17. §. 18. in ff. eod. & P. 4. Const. Elect. 42. ibi: Durch geordnete Straffe ihren Ehren Ergehung zu thun/etc. cum itaque per retorsionem honor jam satis sit defensus, & aliquo modo etiam coërcita petulantia conviciantis; rectè sublata dicitur actio injuriarum, quippe quæ competit propter injuriam, injuria autem retorquendo est propulsata. Illud tamen cum Dn. Carpzov. *prax. crim. part. 2. q. 97. n. 41.* Dn. Mevio *d. l. n. 14.* concedere possumus, quod magistratui inde haudquaquam præjudicetur, quò minus conviciatorem ex officio punire queat. Namque retorsio jus partis tantùm concernit, relictâ interim judici liberâ facultate ipsum delictum puniendi. Opponit autem nostræ sententiæ Nebelcrâ & cum eo faciens Dn. Rennemann. (1.) *nullibi retorsionem esse relatam inter modos tollendi actionem injuriarum.* Sed facilis est responsio: licèt enim in LL. Justinianeis hæc de re nihil constitutum sit: est tamen hoc retorsionis remedium moribus receptum, quo injuriam verbis illatam verbis vindicando propulsamus; unde necesse est hoc remedium usurpato, altero uti nos non posse, ut jam explicatum. (2.) Inprimis hoc nervosum esse Nebelcraij argumentum dicit

dicit

dicit Dn. Rennemann: si agentium actus ultra ipsorum intentionem nihil operantur per l. 19. de reb. cred. & ex post facto, si retorquens actione injuriarum experiri velit, id appareat; quod retorquendo id non egerit: ut actionis, sibi aliàs competentis, jure caderet: quod etiam sibi hoc contra mentem suam imputari non possit: cum ex eo si convicio conspurcatus ex iracundia calore dicat, tu mentiris; nemo, quod sic dicens à jure actionis injuriarum sibi jam competente se abdicarit, hinc colligere per ullam rationem consequentia possit: cum hoc eo tempore, quo mentitam, ut loquuntur, dedit, non hoc egerit; sed hoc tantum, ut crimen objectanti, ne videretur consentire, contradiceret &c. Verum respondeo, ejusmodi animum, quod post retorsionem velit uti actione injuriarum, non potest habere retorquens, quod duo illa remedia ad eandem injuriam vindicandam ratio jam prolata non admittit. Nec officit id, quod jam dicto argumento præmittit *Nebelkr.* quando ex uno facto duo agendi modi oriuntur, non prohibetur quis uno expertus ad alium, ut consequatur, quod in eo plus est redire l. 34. pr. l. 41. §. 1. de O. & A. Resp. Hoc obtinet tantum, quando ex uno facto duæ speciales & separatae actiones oriuntur, quæ diversos habent fines, qualis est actio L. Aquiliae & actio injuriarum. Denique objicit *Nebelkr.* si realem injuriam vi repellens non prohibetur post propulsationem judicialiter quoque convenire invasorem, sequitur quod etiam post retortionem, idem liceat retorquenti. Resp. Aut convenitur is, qui vim fecit & vi repulsus est, actione ex L. Julia de vi, & longe diversam hujus puto esse rationem ab actione injuriarum: illa enim ad solam violentiæ commissæ poenam datur, & cum violentia illa per vim oppositam non sit subla-

Q 2

ta,

ta, rectè adhuc datur illa actio: sed actio injuriarum competit ad restituendum honorem, qui cum per retorsionem sit restitutus, hanc actione non est opus: potest tamen implorari officium judicis, ut is conviciantem puniat, & moneat, ut in posterum absteineat. Aut convenitur interdicto uti possidetis, & hujus itidem diversa ratio, quia competit eum in finem, ut ne in futurum quis viturbetur in possessione. Duo adhuc injiciuntur scrupuli: (1.) *quod actio recantatoria possit cumulari cum actione injuriarum.* Resp. Hoc argumentum nihil concludit. Injuriã enim nondum sublatã rectè hæc cumulatio fit: sed aliud est jam per retorsionem restituto honore, & sublatã & retortã in alterum injuriã, quo factõ, quomodo posset adhuc actio ob illam injuriam competere? Istiusmodi autem cumulatio non potest retorquendo fieri; retorsio enim statim facienda, & eã factã non locus est actioni injuriarum. (2.) *quod hæc exceptio: jam factam esse retorsionem à reo opponi non possit: cogeret enim fateri, quid calumniatus fuerit: atq; ita propriam suam turpitudinem allegans cum hac exceptione admitti non deberet.* Resp. Eodem ratiocinandi modo colliges, si quis ex delicto condemnatus sit, & iterum ex eodem conveniatur, non posse eum opponere except. rei judicatæ, quia & eã fatetur se delictum illud commisisse. Et ipse *Nebelkrã* duos refert casus, quibus hæc exceptio opposita. Caterum de actione ad palinodiam certissimum est, non diffitente ipso *Nebelkrã* illam non competere post retorsionem. Cum enim actio ad palinodiam sit condictio ex moribus vel imploratio officii judicis; competens ad id, ut honor denegatus rursus exhibeatur, atque ita læsio famæ illatæ refarciatur:

farcitur:

refarciatur: læsione istâ per retorsionem refarcitâ palinodia
exigi nequit. Sed quid de illo habendum, in quem retor- 6.
sio facta? Vid. Arum. L. 2. dec. 13. Befold. voc. retorsio.

CAPUT UNDECIMUM.

De

Retorsione Juris iniqui.

APHOR. I.

(II.) Ob expeditissimam illam injurias vin- II. Retorsio
dicandi commoditatem licita est Retorsio juris Juris iniqui
novi s. iniqui, fundata in Edicto: *Quod quisque ju-
ris in alterum statuerit, ut ipse eodem jure utatur.*

SUMMARI A.

1. Sedes hujus retorsionis.
2. Appellatur retorsio ab interpretibus.
3. Edictum illud est æquissimum.
4. Sententia contraria non adjuvatur Aristotelis au-
toritate, sed eâ potius destruitur.

Quod explicatur in tit. D. quod quisq. jur. & c. quem
Uld. Zasius in parat. d. t. in summo gradu difficilem, vocat,
licet brevem. Et in Lect. ad eund. ait: *Hæc est elegans, & ut
hic dicit Bart. subtilis & difficilis materia, sed me judice val-
de utilis.* Non invenitur quidem remedium ex illo edicto 2.
in ipsis LL. appellatum *retorsio juris iniqui*: Sed interpre-
tes hæc appellatione communiter utuntur, quos secutus
est etiam Sereniss. Elector Augustus Part. 3. const. fin. Hoc 3.
edictum autem, ut ipse Ulpianus in l. 1. d. t. loquitur, sum-

*mam habet æquitatem, & sine cujusquam indignatione justâ: quis enim adspernabitur idem jus sibi dici, quod ipse aliis dixit vel dici effecit. Idem commendat Joh. Oldendorpius act. for. progymnasm. class. 1. act. 1. his verbis: miserrimum nostræ levitatis in tractando jure exemplum est, quod hanc divinam agendi formulam, quam Deus ipse vivâ voce nobis præscripsit, nemo dignetur in ordinem aliarum admittere: cum tamen sit æquissima, & omnium humanarum functionum regulatrix. Ad eò quæ sunt obularia tractamus copiosè: quæ autem ingentem adferrent thesaurum, prætermittimus. Profluit nimirum hoc edictum ex illâ juris nat. regulâ: Quod tibi non vis fieri alteri non feceris: &: Quod tibi vis fieri alteri feceris (c. 1. dist. 1. Matth. 7, 12. Luc. 6, 31.) Quæ ita exprimitur in fin. §. 1. l. 1. d. t. Quod ipse quis in alterius personâ æquum esse credidit: id in ipsius quoq; persona valere patiatur. add. thes. seq. exeg. in fin. Ab æquitate etiam juris retorsionis constitutionem suam orditur El. Augustus dicens: Ob wohl das jus retortionis vel talionis simpliciter & absolutè nicht Statt haben kan / so ist doch dasselbe nicht allein gut / sondern auch billich / wenn es zu Besserung des gemeinen Nutzes dahin gerichtet wird / daß in Bürgerlichen Sachen und Handelungen rechte proportion gehalten werde. Quibus verbis respici existimo ad jam explicatum edicti, de quo agimus, fundamentum, quod quasi in aliquâ proportione actionum & jurium, de illis statutorum vel impetratorum, inter cives consistere videtur. Caterum Berlichius cum part. 3. concl. pract. 51. n. 2. sententiam huic retorsioni adversantem retulisset, subjungit: Et hanc opinionem Aristoteles 5. Et h. contra Pythagoreos luculenter comprobat, atq; demonstrat. Verùm tantùm abest, ut contra-
ria*

ria sententia suffragio illi Aristotelis inniti possit, ut potius inde jus hoc retorsionis confirmetur: & exordium *d. const. ex d. l. 5. Eth. c. 8.* desumptum esse videatur: uti quoque notat Scheplitz *ad consuet. March. P. 3. tit. 1. §. 5. 6. n. 3.* Licet enim hoc *αὐτὸς πρὸς αὐτὸς*, de quo hic agimus, ibi non tractetur, accommodari tamen huc non inconcinnè queunt hæc verba: *In mutuis contractibus ejusmodi jus talionis secundum proportionem, non secundum equalitatem observare convenit. Par pari enim referendo civitas conservatur. Vel enim dant operam homines, ut malum reddant, alioquin esse servitus videtur, nisi par pari referatur: aut ut bonum retribuatur: alioqui nulla fieret participatio; participatione autem consistunt civitates.*

APHOR. II.

Verba illius Edicti sunt. *Qui magistratum potestatemve habebit, si quid in aliquem novi juris statuerit: ipse, quandoq; adversario postulante, eodem jure uti debet. Si quis apud eum, qui magistratum potestatemq; habebit, aliquid novi juris obtinuerit: quandoq; postea adversario ejus postulante, eodem jure adversus eum decernetur. Scilicet ut quod ipse quis in alterius persona æquum esse credidisset, id in ipsius quoq; personâ valere patiatur.*

Verba Edicti.

SUMMARIÆ.

1. Jus statuendi potestas pertinet ad Majestatem.
2. Non competit Prætori.
3. Populus ob æquitatem edicta Prætoris probavit.
4. Prætor aliqua præter jus statuebat.

5. Ita

5. Ita corrigit Prætor jus

6. Prætor vel in perpetuum & generaliter edicit.

7. Vel in singulas causas.

8. Contra abutentes hæc potestate hoc edictum propositum.

9. Et tanquam norma judiciorum in Digestis præmittitur.

1. l. 1. §. 1. quod quisq; jur. in al. & c. Jus statuere s. leges condere præcipuum aliquod jus majestatis est. Aristot. 4.
2. Pol. c. 14. Nulli itaque magistratui illud rectè competere potest, sed hujus officium in eo consistit, ut jus à majestate latum reddat: unde credibile est apud Romanos, Prætores (aliosve magistratus, §. 7. de jure nac. g. & c. qui in jure civ. sunt, qui Jurisdictioni præsumt) ea tantùm proposuisse edictis, quæ ad modum & formam Jurisdictionis pertinere videbantur: Postea autem sensim progressu temporis id eos sibi sumsisse, ut etiam jus constituerent: ita tamen ut populus non propter potestatem legislatoriam, quam illi non habebant, sed propter æquitatem, quæ illis edictis inesse solebat, eo jure lubens & ultro usus sit. Neque etiam Prætor contra leges aliquid statuere, nec leges ullas abrogare poterat l. 12. §. 4. de publ. in rem act. l. 12. §. 1. de bon. poss. & l. 1. §. . in fin. ex quib. caus. maj. sed tantùm Prætor jus aliqua statuebat, & de iis edicebat, quæ lege sancita aut expressè vetita non erant, quò
3. pertinet definitio juris prætorii in l. 7. §. 1. de J. & J. In quâ licèt quoque *correctionis* fiat mentio; intelligitur tamen illa tantùm, quâ Prætor ob singularem æquitatem id admisit, quod generaliter quidem sed non specialiter & expressè lege erat vetitum. Conf. Bachov. *comm. in prim. part.*

part. pandect. tit. de I. & I. rubr. de edict. Prator. Paulus Bu-
 sius subtil. jur. l. 1. cap. 3. Perez. in C. tit. de off. prat. n. 3. &
 t. C. qui adm. ad bon. poss. n. 2. Statuebant autem ita jus 6.
 Pratores vel perpetuum sive perpetuæ Jurisdictionis gra-
 tiâ, quod fiebat, cum Prator generaliter edicebat, qui-
 bus de rebus aut quomodo in omnibus causis jus esset di-
 cturus, quamdiu magistratu fungeretur l. 2. §. 20. de O. I. l.
 7. de Jurisdic. quod ita obtinuit usque dum unum per-
 petuum edictum à Salvio Juliano constitueretur. Add.
 Thom. Lindernann. Histor. Jur. Rom. n. 229. Dn. Georg.
 Frantzk. p. m. comm. ad pand. tit. de O. I. n. 35. & seqq. Vel in 7.
 singulas causas & personas jus dicendo, i. e. decernendo
 aliquid vel jus quoddam præscribendo iudicibus datis, à
 quo non liceret eis cognoscendo iudicandoque recedere.
 Jung. Duaren. L. 1. disp. annivers. c. 53. Hâc potestate cum 8.
 ambitiosi magistratûs aliquando abuterentur & contra
 morem majorum contraque jus & æquum jus dicerent,
 propositum fuit hoc edictum. Duarenus in b. t. c. 1. Quod, 9.
 priusquam in tractationem iudiciorum progredierentur,
 juris compositoribus visum fuit præmittere, eoq; & ma-
 gistratum & litigatores admonere, ne vel ille concedere
 vel hi petere jus novum s. iniquum auderent: cæteroquin
 cogendos, ut jure quod in alios statuerint aut obtinue-
 rint, postea quâocumque usus venerit, utantur. Quæ
 est justissima iudiciorum constituendorum & impetran-
 dorum norma: siquidem nulla est certior via, per quam
 cognoscas, utrum æquum an iniquum sit, quod petitu-
 rus vel pronuntiaturus es, quàm si ex personâ tuâ metia-
 ris, num velles in te hoc jus exerceri, quod in alium de-
 cernis, aut decerni curas. Add. l. 1. de solut. c. 9. q. 5. 23. c. 5.
 R dist.

dist. 2. de pœnit. Welenb. parat. t. quod quisq. jur. n. 1. O-
dendorp. class. 1. act. 1. init. Videatur etiam aliquod exem-
plum ad hujus rei illustrationem faciens apud Valer. Max.
l. 8. c. 6. n. 3.

APHOR. III.

Ejus duo
capita.

Quæ duo ejus capita esse ostendunt: quo-
 rum primum est de magistratu novum aut ini-
 quum jus, sive aliquo postulante sive motu pro-
 prio statuyente: alterum de parte litigante jus no-
 vum vel iniquum postulante & impetrante.

Phil. Decius in l. 3. pr. b. t. n. 1. Bachov. not. ad We-
senb. b. t.

APHOR. IV.

Actio ex
hoc edicto
& exceptio.

Datur ex hoc edicto actio personalis in fa-
 ctum prætoriam illi, qui læsus est novo jure vel alii
 cuicumque; & quidem ex priori ejus parte, ad-
 versus magistratum qui id statuit; ex postero-
 ri contra illum, qui postulavit & impetravit, ut
 idem jus sibi dici uterque patiatur. Similiter
 per modum exceptionis hoc edicto uti quis po-
 test

SUMMARIÆ.

1. *Hæc retorsio fit quidem mediante magistratu, sed*
tamen jus iniquum, perinde ut injuria, retorque-
tur.
2. *In repressaliis & pignorationibus etiam est pri-*
vata vindicta, licet concurrat magistratus.

Bart.

Bart. in l. 3. §. quod autem. b. t. n. 2. Dicis, quicquid per modum actionis aut exceptionis expeditur, in judicio peragitur, adeoque minus rectè hoc jus retorsionis refertur ad privatam vindictam. Respondeo, concedendo id eo respectu ad publicam vindictam accedere, quatenus mediante magistratu fit retorsio: quia verò injuria, quam magistratus jus novum statuens, vel litigator illud impetrans; committit, non ordinariâ viâ per appellationem &c. corrigitur, sed hoc modo, ut cuivis contra tales in simili causâ agenti vel excipienti, contra statuentem vel impetrantem jus iniquum, eodem jure uti liceat, atque ita sibi ipsi quasi jus statuere, quod magistratus, cujus auxilio jus illud retorquetur, sequi tenetur, non observato ordinario jure: hætenus privatam aliquam vindictam involvere videtur. Id quod manifestius apparet, quando hodie Ducatus vel civitas aliqua in imperio Germanico idem jus, quo alia in istâ utitur, retorquet: si enim publicâ vindictâ procederetur, res illa coram eo, cui Ducatus vel civitas subjecta, tractanda foret. Eodem modo comparatum est cum repressaliis, quæ quidem etiam per magistratum expediuntur, & tamen aliqua privata vindicta concurrat; idem fit in pignorationibus.

APHOR. V.

Causa utriusque actionis est delictum, quod committitur dolo vel latâ culpâ constituendo; aut postulando & impetrando jus novum seu iniquum.

SUMMARIÆ.

1. Jus iniquum vel dolo vel latâ culpâ statutum est causa hujus actionis. R 2 2. Non

2. Non levi vel levissima culpa illatum prejudicium.
3. Similiter & jus novum dolo vel negligentia summa impetratum est causa.
3. Requiritur autem ut cum effectu sit statutum jus novum.
4. Ratione impetrantis sufficit impetratum esse.
5. Non verò solùm petitum.
6. Non pertinet hoc ad privilegia concessa.
7. Nisi dolo emendicata sint.
8. Magistratus vel litigator retorquens non incidit in hoc edictum.
9. Jus novum hic significat jus iniquum.
10. Hodierno edicti usu singularia jura sunt jus novum.
11. Atq; hac ratione jus Saxonicum retorquetur.
12. Ita ergò hodie hoc edictum accommodari potest.
13. Vel si judex jus iniquum diceret; vel jus impetraret.
14. Velut jus singulare contra civitatem eo utentem retorqueatur.
15. Licet dolo nec statuatur nec impetretur.
16. Sufficit enim iniquitas sinequalitas resultans ex usu juris singularis contra utentes alias jure communi.
17. Requiritur autem (1.) ut civitas ista contra quam retorsio suscipitur, sit usa contra civitatem retorquentem.
18. Alias dantur literæ reversales.
19. Non datur retorsio in singulos, si solus magistratus novum jus statuerit.
20. Sed si populus consenserit.
21. Quod universis placet, in singulos hoc casu retorquetur.
22. Per

22. Per magistratum hæc retorsio juris fit.

23. Incole diversæ Jurisdictionis in eadem civitate
contra se invicem retorsione utuntur.

Bald. in l. 3. §. 1. b. t. n. 1. in fin. Oldendorp. d. l. n. 3.
Probatum hoc quoad priorem edicti partem ex l. 2. b. t. ubi^{1.}
dicitur: *hoc edicto dolus* (h. e. certa animi destinatio jus
iniquum statuendi) *debet jus dicentis puniri*. Qui enim sci-
ens judicavit injuste, plus sibi usurpat & ipse vel gratiæ
vel vindictæ: perinde ac si quis factæ injuriæ ipse partem
acceperit, ut ait Aristot. 5. *Ethic.* 12. Cum autem in deli-
ctis minoribus, ob quæ corpori pœna non infligitur, lata
culpa dolum repræsentet l. 1. §. 1. *si mens. fals. mod.* l. 1. §. 2.
si is qui test. lib. ideoque lata culpa jus dicentis in d. l. 2. non
excluditur. Imò Phil. Decius in d. l. n. 4. statuit, quod 2.
hoc edictum procedat quoque si culpâ levi vel levissimâ
magistratûs præjudicium parti sit illatum, quia solum
consideretur interesse adversarii, & non attendatur do-
lus vel culpa inferentis. Verùm huic sententiæ, quæ est
contra expr. text. d. l. 2. ad quam ineptam affert responsi-
onem, subscribere non possumus. Idem dolus vel lata 3.
culpa quoad alteram edicti partem requiri videtur, ut sc.
quis sciens, vel propter summam negligentiam ignorans,
impetret jus novum sui commodi gratiâ in præjudicium
adversarii: add. Oldend. d. l. rubr. *intentio actoris.* n. 6. Ne-
gat hoc glossa in l. 1. §. 1. b. t. lit. o. (quam sequitur Jason in
d. l. 1. n. 1.) duplici ratione: (1.) *quia ad impetrantem sem-
per aliquid pervenit; non autem ad judicem.* Ad quam re-
spondemus: si impetrato jure novo quis non utatur, ni-
hil ad eum inde pervenit, & tamen hoc edicto punitur,
quia impetravit, ut uteretur l. 3. *pr. b. t.* Unde satis constat

R 3

dolum

- dolum impetrantis hoc edictum spectare. (2.) quia in l. 1. §. 1. in fin. dicitur: credidisset: quod innuit, ut, etiamsi sine dolo impetraverit, teneatur. Resp. verba illa, l. 1. §. 1. vers. scilicet. continent rationem utriusque partis edicti: sicut igitur inde non potest colligi magistratum sine dolo teneri: ita nec iis innuitur, impetrantem sine dolo teneri.
3. In eo videtur esse aliqua differentia inter impetrantem & statuentem jus novum, quod hic non teneatur, si jus novum cum effectu non sit statutum l. 1. §. 2. b. t. quod contingit ferè dupliciter: (1.) si magistratus, cum vellet statuere, prohibitus sit, nec decretum habuerit effectum. Nam statuit verbum rem perfectam significat & consummatam injuriam, non cœptam. d. l. 1. §. 2. Add. ibi Jason & Zasius. (2.) Si inter eos quis jus dixerit, inter quos Jurisdictionem non habuit d. l. 1. §. 2. Atq; his casibus obtinet, quod d. l. adjicitur: quid obfuit conatus, cum injuria nullū habuerit effectum. Quod si igitur ad affectum perducatur sententia iniqua, licet in se nulla, edicto huic locus erit. Phil. Decius ad l. 1. pr. b. t. n. 22. 23. & ad §. 2. n. 4. it. in l. 2. n. 12. Contra impetrantem autem ex alterâ edicti parte ut detur actio, sufficit jus novum esse ad postulationem ejus impetratum, ut uteretur, licet eo usus non fuerit l. 3. pr. b. t. Jason in d. pr. n. 12. 13. add. aphor. 8. Ratio diversitatis est, quod magistratus, impeditus statuere, omnino non statuit; aut si inter non subjectos statuit, pro nullo id habetur, adeoque subsistit in finibus nudi conatûs: quando verò quis impetravit jus iniquum, ipsâ impetratione delictum est consummatum. Quod si igitur tantum petierit quis decretum iniquum, sed non impetraverit, hoc edicto non tenebitur. Unde apparet, si accuratè rem consideret,

fideret,

sideres, eandem hinc esse rationem statuentis & impetran-
 tis. Nam sicut is, qui vult statuere, sive verbotenus tantum
 statuit, non tenetur hoc edicto *cit. l. 1. §. 2. b. t.* ita nec qui
 vult impetrare sive tantum petit. Ut verò tenetur, qui sta-
 tuit cum effectu; *ita quoque, qui postulavit & impetravit, li-*
cet usus non sit. Bachov. *comm. in prim. part. Pand. ad d. l. 1.*
§. ult. Cæterum ex eo, quod dolum in statuente & im- 6.
 petrante requisivimus, inferri potest: (i.) quod hoc edi-
 ctum non pertineat ad concessionem privilegii alicujus
 ab Imperatore factam, siquidem hoc non iniquum jus di-
 xeris, sed singulare aut personale *§. 6. de i. n. g. & c.* Et quod
 illud impetrans non incidat in hoc edictum *arg. l. 6. C. de*
LL. Bachov. ad l. 3. §. 3. b. t. n. 2. Hoc tamen quoad im- 7.
 petrantem limitaverim, nisi appareat eum dolo & in da-
 mnum aliorum privilegium emendicasse, *arg. l. 1. vers. sed*
quoniam C. de pet. bon. subl. l. 7. C. de prec. Imp. offer. t. t. C.
si contr. jus vel util. publ. c. 23. de præbend. in 6. Vid. Zasius
in l. 3. pr. b. t. vers. invenio tamen. (ii.) Quod magistratus 8.
 vel litigator, qui jus iniquum contra eum, qui antè id sta-
 tuerat aut impetraverat, statuit vel impetrat, in poenâ hu-
 jus edicti non incidat, quia ita retorquendo non peccatur;
 sed magistratus studet defendere hoc edictum; & litiga-
 tor utitur beneficio hujus edicti *l. ult. b. t.* Denique cum- 9.
 primis notandum *jus novum* hinc esse *jus iniquum l. 3. pr. b. t.*
five: ex quo infertur injuria l. 1. §. 2. eod. vel: jus aliter di-
ctum, quàm oportuit l. 2. d. t. Cum enim magistratus contra
 leges sibi præscriptas aut receptam consuetudinem jus sta-
 tuit, *novum* jus est. Zasius *parat. b. t.* Duarenus *d. l. 1. disput.*
anniv. c. 49. Jus autem *iniquum* dicitur *jus* respectu magi-
 stratus, cujus est jus dicere, & cujus sententia jus facit in-
 ter

ter partes & pro jure habetur *l. pen. de I. & I. Bachov in d. 10. comm. ad l. 1. §. ult. n. 3.* Hodie in applicatione hujus edicti ad retorsionem diversarum constitutionum & statutorum in diversis Imperii Romano - Germanici ditionibus, per jus novum intelligendum esse existimo omne id, quod est contra jus commune; (h. e. contra leges Justinianicas, jus feudale commune, Jus Canonicum receptum, Constitutiones Imperii, & mores generaliter in imperio obtinentes;) licet illud in se consideratum forte iniquum non sit. Quod confirmant Albericus de Rosate *in l. 1. pr. b. t. n. 4. & seqq.* ac Phil. Decius *ad d. l. 1. pr. n. 28.* docentes, jus novum esse, quod non est in corpore juris scriptum, nec inveteratâ consuetudine introductum, sed ad libitum statuentis statutum. Eo quoque respectu Elect. Augustus singularia civitatum statuta vocat expressè iniquum jus unbillich Recht *d. P. 3. const. ult. §. und ist demnach & §. dieweil sich.* Idem innuit Fürstl. Braunsch. Lüneb. Münz Edict. *de dato Zelle Ann. 1621. ibi: Daß alle die jenige örther/da der Reichsth. Contra leges Imperii zu hohem Anschlage gesetzet/deroselben Unterthanen so wohl in gedachter Stadt Lüneburg als uffm Lande in gleichen valore und pretio die Aufzahlung thun/und sich als rechtlicher Gebühr nach des juris retorsionis in diesem Paß wol gebrauchen können und mögen.* Conf. Virgil. Pingitzer *quest. ill. Saxon. 33. n. 6.* Frid. Pruckmann. *vol. 1. conf. 31. n. 86. 87. it. infr. aphor. 34. & 11. seqq.* Atque hâc ratione hodie causa retorsionis esse potest Jus Saxonicum, constitutiones & statuta specialia.

12. Quamvis igitur idem planè hujus edicti usus, qui fuit tempore veterum Jctorum, hodie propter mutatam reip. judiciorumque formam, & propter diversa jura in diversis

diversis

diversis imperi provinciis obtinentia, esse nequeat: illud tamen edictum in ipsâ æquitate fundatum ad nostram reip. judiciorumque formam aptari potest duobus modis; ex duplici nim. causâ, quam significant Jason *in l. 2. b. t. n. 2.* Paulus de Castro *in l. 1. n. 4. eod.* Sebast. Sapia *in d. l. 1. n. 1.* & alii tradentes, *novum jus statui à magistratu vel per viam sententia vel per viam statuti.* Jung. Zasius *lect. ad l. 1. pr. b. t.* Primo modo posset hodie adhuc usur- 13. pari hoc edictum, quando judex dolo sententiam ferret aut decretum statueret contra jus illo in loco, ubi est judex, obtinens; vel si quis jus aliquod iniquum dolo impetraret. *König. process. p. 235.* Alter modus, isque fre- 14. quentissimus, est, quando in aliquâ imperii provinciâ vel civitate statutum est aut obtinet jus juri communi derogans, & idem exercetur in aliam provinciam vel civitatem ejusve cives; tunc hæc civitas aut provincia in illam ejusve cives idem jus retorquet. Et de hoc casu illud edictum non est conceptum, intentio tamen ejus & æquitas hîc quoque locum habet: ut nimir. eo jure à communi derogante civitas & ejus cives utantur, quod ipsa in alteram civitatem ejusve cives statuit. Nec obstat, quod 15. edictum, de quo agimus, dolum statuentis & impetrantis requirat, ut supra diximus; ejusmodi autem statuta & constitutiones absque dolo condi, & secundum has rectè impetrari jus soleat: cum primis cum provinciales & municipales leges condendi facultas provinciis & civitatibus sit concessa. Ad hoc enim respondeo: licet nullus fortè dolus adsit cum ejusmodi statuta & constitutiones promulgantur, & ex iis subditis illius loci jus dicitur: supervenit tamen aliquis dolus præsumtus ex postfacto, quando

S

quando

- quando civitas jus, quod statutum est derogans juri communi, dicit alius provinciæ subditis, & tamen idem jus
16. sibi iterum in alterâ illâ ditione dici nolit. Dolo enim videtur agere civitas, quæ aliis dicit jus derogans juri communi, (idque nonnunquam satis iniquum) & tamen alibi vult uti jure communi: ac intendere suum lucrum, cum alterius civitatis damno. Vid *Aphor. 32. & seqq.* Unde alleg. Const. Elect. non requirit dolum statuentis aliquod jus aut impetrantis, sed iniquitatem resultantem ex usu juris jam statuti contra aliam civitatem, eo jure aliàs non utentem, attendit, ibi: **Und ist demnach nicht unbilllich / daß man wieder die Dertter / von dannen man die Erbschafft / Gerade / Heergewette und dergleichen gar nicht / oder allein eins Theils folgen lest / solches Jus retorsionis oder talionis hinwieder auch gebrauche / und der Ende solche Stücke mehr und weiter / dann sie gegeben / nicht folgen lasse.** Addantur etiam supra citata verba, **Ides**
17. **Braunschw. Münz-Edicts.** Ut verò postremo hoc casu retorsioni locus sit, requiritur (I.) ut civitas, quæ aliàs utitur istismodi jure novo, sit etiam eodem usa contra illam civitatem, quæ vult retorquere, d. Const. ult. §. **Wann aber eine Stadt / &c.** Neque hoc præsumitur, sed probandum est: hinc ad archivum & libros publicos recurrendum esse dicit Berlichius *part. 3. concl. pract. 51. n. 28.* & ex iis colligendum num jure istiusmodi novo civitas, cum quâ, de casu ad illud jus pertinente, agimus, sit usa. Add. Dn. Carpzov. *part. 3. constitut. 38.*
18. *defin. 4. 8. & 9.* Si jus illud novum nondum contra civitatem exercitum, in futurum ne fiat, sibi cavere hæc solet, exigendo antigraphum seu literas reversales, ut
vocant,

vocant, quibus altera civitas promittit, se jure suo novo contra hanc civitatem nunquam usuram, sed idem hujus civitatis civi jus dicturam, quod jam suo civi dictum: quæ literæ ad acta publica deponuntur, ut ex illis quid hoc in casu observatum fuerit, probari queat. Dn. Carpz. *L. 6. resp. jur. Elect. t. 4. resp. 37. num. 18.* Requiritur (II.) 19. si in singulos retorquere velis, ut non solus magistratus, qui præest alicui populo seu universitati novum jus statuerit. Ex facto enim rectoris non tenetur populus: nec datur adversus singulas personas populi retorsio juris iniqui, quod magistratus statuit, sed tantum contra statuentem, *arg. l. 1. pr. de mag. conv. Bart. in l. 1. pr. n. 5. 6. Raph. Fulgosius in d. l. 1. num. 6. b. t. Jason. in l. 1. b. t. num. 13. Sapia in d. l. 1. num. 23. Zasius parat. d. t. init. & in lect. ad d. l. 1. pr. Oldendorp. d. i. 1. act. 1. rubr. cui & adversus quem datur. num ult.* Diximus autem locum non esse 20. retorsioni in populum vel singulos de populo, si solus magistratus, non consentiente populo, statutum cõdat iniquum. Si igitur populus consentit, rectè locus est retorsioni: *arg. l. 3. §. 1. b. t.* consentire autem dicitur populus vel expressè, vel tacitè expressè, si ipsiq; expressa volũtas interveniat, *Zasius in parat d. l.* Tacitus consensus colligitur: (1.) si patiatur statutum illud observari: videtur enim tunc ratum habere. Quid enim interest suffragio populus voluntatem suam declaret: an rebus ipsis & factis; ut dicitur *in l. 32. §. 1. d. LL. Paulus de Castro in l. 1. b. t. num. 12. ibi: contra singulos de populo, qui patiuntur istud statutum vigere. Sapia d. num. 23.* (2.) si populus senserit commodum ex statuto, *arg. t. t. de in rem vers. & l. 3. §. 1. b. t. Zasius in parat. b. t.* Posset tamen hîc hoc moveri dubium, quod licet 21.

- populus universim sumtus in ejusmodi statutum consentiat vel etiam ipse condatur, id tamen non retorquendum esse in singulos, quia aliud sunt singuli, aliud universitas l. 7. §. 1. quod cujusq; univ. nom. Paulus de Castro in l. 1. b. t. num. 11. Verum respondendum esse existimo, quod statuta quidem ejusmodi condantur ab universis, singuli tamen commodum inde sentiant cum singulorum saepe in alterâ civitate damno: rectè igitur datur tunc singulis re-torsio contra singulos. Quia verò ejusmodi jus iniquum ab universitate vel nomine illius à magistratu in alius universitatis cives exercetur: in commodum vel ipsius universitatis vel etiam singulorum in universitate: ideò universitas hæc, contra quam illud jus novum est usurpatum, vel, ejus nomine magistratus retorquet illud jus in suum suorumvè civium utilitatem: atque hoc vult Sereniss. Elect. Augustus saepe cit, constit. §. Dieweil sich aber gemeiniglich zuträgt / daß nicht die privat-Personen / sondern die Obrigkeit selbst hieran schuldig / so ist auch in den Schöpffen-Stühlen bis anhero nicht unbilllich erkant worden / daß nicht die privat-Personen / sondern hinwider auch die Obrigkeit solches jus retortionis zu exerciren und vor-zuwenden haben soll / &c. Add. Jac. Thoming. decis. 26. n. 36. Berlich. d. concl. 51. n. 30. & 31. Dn. Carpzov. d. const. def. 10.
23. Illud etiam hic notes, quod nonnunquam in unâ eadem-que civitate inter incolas diversæ Jurisdictioni subjectas hujusmodi re-torsio exerceatur. Dn. Carpz. d. c. def. 3. n. 13.

APH. VI.

Sui detur.

Competit igitur utraque actio vel etiam ex-ceptio (I.) Ei qui læsus est jure novo. (II.) O-mni-

mnibus aliis, qui in simili causâ eum, qui antè statuit aut impetravit jus novum, quandoque conveniunt.

SUMMARI A.

1. Datur non solum laeso, sed & cuilibet, qui similem causam habet.
2. Aliter l. 3. §. 2. explicantium opinio refutatur.
3. Popularis videtur quodammodo actio ex hoc edicto.
4. Scrupulus Bachovii eximitur.
5. Usus hodiernus.

l. 3. §. 2. b. t. quem textum ita accipiendum esse ipsa *l. 1.* ejusdem verba ostendunt; & patet hoc etiam (1.) ex ratione hujus edicti, scil. *ut quod ipse quis in alterius personâ æquum esse credidisset, id in ipsius quoque personâ valere patiatur, l. 1. §. 1. b. t.* Hæc ratio non solum obtinet in eo, contra quem statutum aut impetratum est jus novum, sed etiam in quovis, qui in simili causâ vel eum, qui statuit aut impetravit, convenit, vel ab eo convenitur. (2.) Confirmatur hæc sententia per *l. 7. C. de resc. vend.* ubi, cum milites quidam petierant jus aliquod iniquum, ut liceret eis rescindere venditionem fundi semel emti, restituto pretio: hoc responsi ferunt, id rescriptum si concederetur, magis illis damnosum quàm utile futurum, quod ita omnes alii, cum quibus postmodùm contraherent, eadem lege illos conventuri sint, quam postulârint. Aliter *d. l. 2. §. 2.* explicant Gloss. & plurimi Dd. citati à Jafone *ad d. §.* nimirû ita, ut restringant ad casum, quo quis petiit jus iniquum contra omnes. Verùm hanc restrictionem & ipsa vera *d. §.* & ratio edicti & *arg. d. l. 7.* nō admittunt. Probare autem suam sententiam nituntur: (1.) Ex *l. 1. §. 1. b. t. ibi: adversario postulante: Sed respondemus: etiam quilibet, qui pe-*

- tit retorsionem, est adversarius: sic quoq; in priori edicti parte verba: *adversario postulante*: referuntur ad eum, qui adversarius est, cum retorsio instituitur: magistratus enim statuens jus novum non habet adversarium: & ponitur in utroque capite usitato idiomate numerus singularis pro plurali. (2.) Quod res inter alios acta aliis non præjudicet *l. 63. de re judic.* Resp. præjudicium hîc aliis non fit, sed illi ipsi qui impetravit, aut statuit jus iniquum, quem hoc modo puniri voluit prætor. Add. Jason, Zafius, Dn. D. Rinckius *in d. §. 2.* Bernh. Scotanus *exam. Jurid. part. 1. b. t.* qui ideò popularem quodammodò ex edicto hoc actionem esse dicit. Scrupulum hîc injicit Bachov. *ad eund. §. 2.* Pro illâ explicatione, inquit, facit, quod aliàs fatendum erit, aut, si ego contra Titium jus iniquum impetravero, omnes quasi in perpetuum eodem jure adversus me uti posse: aut alium quemvis prævertendo excludere Titium posse, & facere, ne hic edicti pœnam contra me exercere possit. Et utrumque absurdum videtur. Verùm mihi prius non videtur absurdum, sed potiùs optimè congruere *d. §. 2.* & rationi hujus edicti, & *l. 7. C. de resc. vend.*
3. Hodie si jus à jure communi devium, quod juris novi locum obtinere diximus, in aliquâ provinciâ vel civitate statutū sit, datur retorsio illi civitati, quæ alterius civitatis statuto læsa est, ut latius *aphor. præc. circ. fin.* expositum.

APHOR. VII.

Datur ex priore edicti capite in magistratum statuentem jus iniquum dolo vel culpâ.

SUMMARIÆ.

1. Datur contra magistratum.
2. Etiam finito officio,

3. Non

Contra quæ
datur actio
ex priori e-
dicti capi-
te.

3. Non datur contra patrem nomine filii agentem.
4. Assessoris imprudentia non obest judici.
5. Tenetur tamen ex qs. delicto iudex.
6. Incidit etiam in hoc edictum collegium Juridicum
judici de jure respondens.
7. Hodierna retorsio in quem datur.

l. 1. l. 2. b. t. jung. aph. 5. Magistratus intelligitur o-
mnis, qui Jurisdictionem habet, sive jure ordinario sive
ex delegatione; urbanus, provincialis & municipalis. Ol-
dendorp. *d. cl. 1. act. 1. rubr. cui § adv. quem n. 1.* Cum
verò magistratus majores durante officio in jus vocari
nequeant *l. 2. de injus voc.* ideò non priùs contra eosdem
ex hoc edicto agere licebit, quàm si magistratu abierint.
Donellus *l. 18. c. 3. circ. fin.* Hilliger, *ibid. lit. ii.* Quamvis 2.
itaque jus quod statuebant perpetuum non esset, sed tam
diu solùm duraret, quam diu eorum officium; tamen
quantum ad eos, qui jus iniquum statuerant, perpetuum
erat, & eodem, quod statuerant durante magistratu, post
finitam administrationem, si quando agerent aut conve-
nirentur, uti tenebantur. Duaren. *ad b. t. c. 1.* Porro si 3.
filiusfam. magistratus in hoc edictum incidat, in his acti-
onibus, quas ex ejus personà pater intendit, huic edicto
locus non est, *l. 3. §. 4. b. t.* ubi additur ratio: *ne patris con-
ditio deterior fiat.* Hoc enim factum filii non debet no-
cere patri, qui jure proprio directè & immediatè ratione
patriæ potestatis actiones instituit, licèt eas habeat ex per-
sonà filii, h. e. occasione filii, ut hanc rem explicat Zasius
in d. §. 4. Add. Jason. *ibid.* Duaren. *in b. t. c. 3.* Quod si 4.
assessoris imprudentià jus aliter dictum sit, quàm oportuit:

tuit:

tuit: non debet hoc magistratui officere, sed ipsi assessori
l. 2. b. t. Ratio est, quod tunc magistratus excusetur à do-
 lo & latâ culpâ, utpote secutus assessoris consilium. Hoc
 diligenter notandum esse dicit Duarenus *in b. t. c. 2.* pro
 magistratibus nostri temporis, qui operâ & prudentiâ
 consiliariorum utuntur. Assessor verò non tantum pro-
 pter dolum sed & propter imperitiam hoc edicto tenetur
d. l. 2. Profitetur enim se is peritum juris eo ipso, quod
 hoc munus suscipit, adeoq; per imprudentiam iniquum
 jus magistratui statuendum suggerens culpam committit
 dolo proximam. Rectè namque Zasius *in d. l. Imperitia,*
 ait, *in docto viro* (h. e. qui profitetur se doctum) *est lata*
culpa dolo proxima. Aliud est in iudice, qui quandoque
 esse solet juris minus peritus, eumque in finem assessoris
 utitur consilio, ne ipse in iudicando per imprudentiam
 5. peccet. Licet autem magistratus hoc casu non teneatur
 isto edicto, litem tamen suam facit & ex quasi delicto
 conveniri potest *pr. l. de obl. quæ ex quasi del. nasc.* Add.
 Jason. Decius *n. 12. & seqq.* Zasius, Busius *in d. l. 2.* Dn.
 Hahn. *not. ad Wesenb. b. t. n. 2. verb. nisi sine ipsius fraude.*
 Dn. Frantzkius *comm. in Pand. tit. de offic. assess.* Dissent.
 6. Donellus *d. l. 18. c. 2.* Eleganter hic quæritur: an exem-
 plo assessoris incidat in hoc edictum Scabinatus vel facul-
 tas aliqua Juridica de jure respondens, si iniquum jus iudi-
 cat? Ad hanc quæstionem decidendam optimè arbitror
 accommodari distinctionem, quam Alexander de Imola
ad rubr. b. t. n. 5. tradit, ut *consilio dato ad requisitionem ju-*
dicis locus sit retorsioni contra consultorem; secus si ad instan-
ziam partis. Eandem innuit Paulus de Castro *in l. 1. n. 7.*
 ubi refert *porrigi ab Ang. actionem ex hoc edicto adversus*
 Docto-

Docto-

Doctorem ex jure respondentem, ut teneatur eodem jure quod responderit in alterius causâ: & addit: hoc videtur verum, si consilium habuit effectum vel habere debuit: ut quod erat decisivum, commissum sibi per magistratum, qui tenebatur illud sequi ex formâ statuti. Hinc ad propositam quæstionem distinguo: Aut collegium Juridicum, à privato in quâdam causâ consultum, de jure respondet, & nego illud hoc edicto teneri; licet aliâ actione propter dolum vel imperitiam conveniri possit. Aut vero ipse judex responsum ab ejusmodi collegio petit, idque in judicando sequitur; atque hoc casu & propter dolum & propter imperitiam tale collegium in hoc edictum incidere colligo ex *d. l. 2.* Quamvis Busius in *d. l. 2.* indistinctè statuat, utiliter hoc edicto teneri Jctum, qui perperam consuluerit. Hæc concernunt primum edicti usum: in altero actio ex hoc edicto derivata s. retorsio datur in magistratum, contentem statutum juri communi derogans eoque in alium magistratum ejusve subditos utentem. Vid. *aph. 5. ex. eg. num. 16.* & *aph. 8. ex. eg. in f. n.*

APHOR. IIX.

Ex posteriori edicti parte adversus eum datur actio, qui jus iniquum postulatione suâ dolo impetravit.

SUMMARIÆ.

1. Datur contra eum qui postulatione suâ impetravit jus novum.
2. In dubio creditur concessum ad postulationem.
3. Inde deducitur contra Zesium in proposito exemplo non esse locum retorsioni.

I -

4. Fili-

4. Filiis am. impetratio juris novi non nocet patri.
 5. Procurator non tenetur hoc edicto, sed dominus.
 6. Neq; hic tenetur, si non jusserit vel acceptaverit.
 7. Procurator in rem suam tenetur.
 8. Advocatus etiam non tenetur.
 9. Tutores & curatores ipsi tenentur: non pupillus minorve.
 10. Licet hic inde locupletior effectus.
 11. Fidejussori obstat jus novum impetratum à principali, sed non principali impetratum à fidejussore.
 12. Usus hodiernus.
1. *l. 3. pr. b. t. add. th. apb. 5. exeg.* Requiritur autem, ut quis postulatione suâ impetraverit *d. l. 3. pr.* uti communiter hic textus à Dd. intelligitur. (Licet aliam explanationem afferat Bachov. *in d. pr.*) Etenim si non postulante parte litigante, magistratus motu proprio jus iniquum statuerit, magistratus quidem hoc edicto coërceatur, sed non impetrans, etiam si eo jure utatur. Phil, Decius *in d. l. 3. pr. n. 1.* In dubio verò præsumitur concessum ad postulationem partis *arg. c. 23. de præb. in 6. in fin.* ubi add. Vivian. *Rat. Jur. Pontif.* Vid. Jas. *in d. l. 3. pr. n. 2. & seqq.* Decium *d. l. n. 5. & seqq.* Illustrari hæc res potest hoc exemplo: heredi singulare beneficium conficiendi inventarii ab imp. Justin. est concessum, & quod intra tempus ad conscriptionem inventarii datum non possit à creditoribus hereditariis conveniri *l. ult. C. de jure delib.* Hinc non datur debitoribus hereditariis, conventis ab herede intra illud tempus ex hoc edicto exceptio; quia illud jus non fuit concessum ad postulationem partis, sed ipsa lex in favorem heredis hoc indulget, adeoque in ejusdem præju-

præju-

præjudicium detorqueri non debet. Bartol. *in d. l. f. §. donec. 11.* Jason. *in l. 3. pr. b. t.* Perez *in C. d. t. n. 11.* Peckius *de jure sist. c. 4. n. 3.* Guil. Anton. de Freundenberg *de induc. morat. t. 9. concl. 52. n. 28.* Vid. Joh. Aloys. Catalanus *tract. crimin. de amnest. abolit. & indult. c. 1. n. 119. & seqq.* Dissentit Zasius *in d. l. 3. pr. circ. fin.* qui in allegato jam exemplo admittit retorsionem, & hanc naturam illius privilegii exigere dicit. Porro notandum hic (I.) *de filiof.*, quod, 4. si is iniquum jus impetret contra creditores, non noceat patri, ita ut debitores patris id contra eum retorquere nequeant *arg. l. 3. §. 4. b. t.* Non enim est æquum patris conditionem ex delicto filii fieri deteriorem. Zasius & Bachov. *in d. §. 4.* (II.) *De Procuratore*, quod, si hic postu- 5. laverit & impetraverit iniquum jus, domino specialiter mandante aut ratum habente vel reipsâ acceptante, eodem jure solus dominus utatur (etiam ipso procuratore postulante) *l. 3. §. 1. b. t.* Add. Bart. *in d. §. 1.* Nec obstat *l. 1. §. 13. de vi & vi arm.* quia ibi delictum verè est commissum à procuratore, adeoque propter illud ipse tenetur. Ut verò pœna hujus edicti locum habeat, necesse est, impetraverit quis jus, ut ipse uteretur in suum e. g. creditorem; quod de procuratore dici non potest, qui tantùm alio mandante impetravit jus, quo alius in suum creditorem uti potest. Hinc constat, quod si non præcesserit 6. specialis domini jussus, nec secuta ratihabitio, aut reipsâ acceptatio, quod tunc impetratio illa nec domino nec procuratori noceat. Sin verò procurator sit in rem su- 7. am datus, is meritò hoc edicto tenetur *d. l. 3.* ubi add. Jason Zasium. Quod de procuratore diximus, etiam in ad- 8. vocato obtinere. Alex. de Imola *in d. l. 3. n. 16.* Alb. de

Relate ad l. 1. §. 1. b. t. n. 22. tradunt, ita ut ejus patrocinio impetrata sententia iniqua in ipsum retorqueri nequeat, eò quòd inde non sentiat lucrum, sed cliens, & quòd hujus nomine sententiam iniquam impetrare videatur l. 1.

9. C. de err. advoc. (III.) De Tutoribus & curatoribus, quod, si nomine pupillorum aut minorum impetrent jus novum, ipsi hoc edicto coërceantur d. l. 3. §. 1. b. t. quod singulariter ita statutum propter favorem pupillorum & minorum. Licèt enim illi suo nomine nihil impetraverint: quia tamen ipsi jure iniquo nomine subjectarum personarum, quæ tutoris vel curatoris autoritate innixæ, deliquisse dici nequeunt, usi sunt, vel certè, ut uterentur impetrarunt, adeoque injuria habuit effectum: hinc meritò ipsi tutores & curatores, vicem gerentes pupillorum minorum in impetrando & utendo illo jure, l. 16. d. adm. tut. etiam vicem eorundem gerunt in patiendo pœnam hujus edicti. Non verò dolum & temeritatem tutoris pupillo nocere oportet l. 198. de R. J. l. 6. C. unde vi l. 3. 4. quando ex fact. tut. vel cur. Existimat autem Zasius in d. l. 3. §. 1. minores & pupillos pati debere retorsionem juris novi impetrati à tutore vel curatore, si inde locupletiores effecti sint, arg. l. 15. pr. de dol. mal. Quod non admittendum videtur. Licèt enim aliàs fraus tutoris noceat pupillo, qui eâ locupletior effectus, l. 3. quand. ex fact. tut. & cur. iniquum tamen esset eum hoc edicto punire. Nocere enim in d. l. 3. dicitur pupillo fraus tutoris, quia lucrum ipsi injustum auferri potest; pœna autem hujus edicti sæpe lucrum excedit; atque ita pupillus, si illâ adstringeretur, damno afficeretur ex temeritate tutoris, contra d. l. 6. C. unde vi.
10. (IV.) De fidejussore, quod contra eum detur retorsio juris novi

novi

novi impetrati à reo principali; non verò incidat in hoc edictum reus principalis propter impetratum jus novum à fidejussore *l. 3. §. 3. b. t.* Qui textus ut eò melius intelligatur, duos, quos continet, casus separatim considerabimus: quorum primum ita forma: Sejus à Titio, v. c. ex mutuo, centum accepit & fidejussorem dedit Mævium. Idem Sejus, cum conveniret in iudicio suos debitores, à Præ-tore impetravit purum iudicium, ne quispiam aliquâ uteretur exceptione, sed ut sine exceptione solverent. Postea contra Mævium fidejussorem ex stipulatu agit Titius; Mævius opposuit exceptionem: & dicitur hîc, exceptionem vi hujus edicti non esse admittendam, sive reus principalis, sive fidejussor opponat: etsi interdum ex accidenti contingat, injuriam h. e. damnum fidejussorem solvere coactum, non admittam propter retorsionis jus exceptione, pati, si nimir. inopia debitoris actionem mandati, quam contra istum habet, reddat inanem: quod damnum ipsi non accidisset, si licuisset opponere exceptionem pacti e. g. de non petendo, quod à reo principali in initum, ipsi quoque profuisset. Alter casus est hic: Cajus impetravit jus iniquum contra suos debitores, ut sine exceptione solverent; hic convenitur ut fidejussor à creditore Sempronii: & dicitur *in b. l. vers. si tu.* Cajum fidejussorem non posse uti exceptione contra creditorem Sempronii; ad ipsum verò Sempronium reum sc. principalem pœnam fidejussoris non pertinere, sed rectè eum exceptione uti: & cum fidejussor suâ culpâ jus accipiendi ex pacto rei sibi aliàs quæsitum, amiserit, si à creditore rei principalis conventus solverit, hunc non habere actionem contra illum reum principalem. Conf. Fulgosius, Jason, Zasius,

Bacchovius, Petrus Costalius *in d. l. 3. §. 3. Dn. Hahn. not. ad Wesenb. b. t. n. 2. verb. si is pro quo spondisti.* Atque hæc ita quoad edictum illud statuta sunt. Hodie Retorsio non tantum contra eum, qui jus iniquum postulatione sua dolo impetravit, datur; sed & contra quemcunque, in cujus civitate jus derogans juri communi obtinet, adeoque ab eo impetrari potest: modo id usurpatum fuerit aliquando in eam quoque civitatem, quæ retorquet. Vid. *12. aph. 5. exeg. circ. fin.* Unde videtur hæc retorsio deduci tantum ex priori edicti parte, ut, quia civitas statuit jus novum in alterius civem; ideo altera civitas retorqueat illud in in istam civitatem ejusve membrum.

APHOR. IX.

Datur actio ex hoc edicto in heredes. Transmittitur etiam hujus edicti poena ad heredes.

SUMMARIÆ.

1. *Actiones ex delicto poenales aliàs non dantur contra heredes.*
 2. *Huius verò est alia ratio.*
 3. *Decius exceptionem solum concedit contra heredem.*
 4. *Cujus sententia rejicitur.*
1. *l. 3. §. 5. b. t.* Licet enim actiones ex delicto poenales, qualis hæc quodammodo est, non dentur in heredes *l. pen. ne nov. op. nunc. l. 33. de O. & A.* Quia tamen constitutio aut impetratio juris novi (quæ ut aliquod delictum hoc edicto coercetur,) jura, quæ statuenti aut impetranti competunt, qualitate quâdam afficit, ut in quibusdam eorum jus iniquum obtinere possit: ideo jura activa & passi-

passiva à defuncto relicta cum eadem qualitate ad heredes transeunt. Bachov. *ad d. §. 5.* Actio enim & exceptio ex hoc edicto nascitur statim, simul ac statutum aut impetratum est jus novum: adeoque jam incepit hujus edicti vis quoad actum primum in ipso defuncto; licet actu secundo in heredem exercentur: & sanè aliàs eludere hoc edictum posset impetrans vel statuens, si actiones suas non institueret, sed eas heredi transmitteret. Nec potest imputari debitori, quod retorsionis exceptionem non deduxerit in iudicium tempore vitæ creditoris, qui statuit vel impetravit jus novum, quia in potestate rei non est ante excipere, quàm actor agat, *l. 5. §. f. de dol. exc.* Alex. Imola *in d. l. 3. §. 5. b. t.* Accedit in impetrantis herede, quod ad eum commodum ex impetratione pervenisse videatur: alieno verò scelere ditari non convenit *l. 1. C. ex delict. def.* & heredis succedentis in vitium par est habenda fortuna *l. 2. C. de fruct. & lit. expens.* Vid. Zasius *ad d. §. 5.* & Bufius *ibid*: qui eleganter docet, pœnas ad heredes non transire, regulare esse quando pœna non cœpit in personâ defuncti: si verò initium in defuncto cœpisset, contrarium dicendum esse per *b. text.* Et secludi meritò heredem jure eo, quod ipsi per defunctum est ademptum. Decius quidem *in d. l. 3. §. 5.* dist. ita, ut exceptio quidem ex hoc edicto contra heredem detur, non verò actio. Verùm quamvis verba finalia *d. §. 5.* loquantur de eo casu, quo per exceptionem in heredem vis hujus edicti exercetur: priora tamen verba sunt generalia, nec posteriora restrictionis, sed explanationis & exempli gratiâ subjiciuntur: & ex rationibus jam datis constat, nihil hîc diversum esse: Ita qui impetrat jus novum, ut ei ex nudo pacto detur actio; (quo exemplo

utitur

utitur Decius,) si idem pacto nudo alii quid promitteret: heres ejus rectè conveniri posset ob expositas supra rationes. Diff. Matth. Stephan. *de Idiēt. l. 1. c. 35. n. 32.*

APHOR. X.

Ad quid
datur.

Intenditur verò hoc edicto, ut magistratus vel litigans idem jus patiatur, quod statuit vel impetravit in alium.

SUMMARI A.

1. *Pœna hujus edicti.*
 2. *Pertinet etiam ad actiones post quasitas.*
 3. *Condictio non datur ei, qui omisit exceptionem ex hoc edicto.*
 4. *Hodierna retorsionis scopus.*
- l. 1. §. b. t.* Atque hoc vocatur pœna hujus edicti in *l. 3. §. 2. 3. 5. 6. l. ult. b. t. & in l. 2.* dicitur puniri hoc edicto dolus jus dicentis. Non solùm autem in his actionibus patitur quis hanc edicti pœnam, quas tunc habuit, cum incideret in edictum: verùm etiam si quæ postea ei acquirantur. *l. 3. §. 6. b. t.* Alex. de Imol. *in d. §. 6.* Huc referri potest quæstio: si conventus quis ab eo, qui vel statuit, vel impetravit jus novum, omissâ exceptione, quæ competeat ex hoc edicto, & quâ retorquendo liberare se posset ab institutâ actione, solverit, an detur ei conditio. Quod negatur *in l. 3. §. fin. b. t.* ideò, quod supersit naturalis causa, quæ inhibet repetitionem. Hodie in eâ retorsione, quâ utitur civitas contra civitatem, intenditur, ut civitas, jus novum statuens alterius civitatis civibus, idem jus sibi dici patiatur: ne hæc cum alterius damno locupletetur. Vid. *Aphor. 12. 21. & seqq.*

APHOR.

APHOR. XI.

Denique sciendum, hoc edictum in causis criminalibus locum non habere. |

Non obtinet in criminalibus.

SUMMARI A.

1. Criminalibus non convenit hoc edictum.
2. Neq; bodierna retorsio in iis obtinet.

Oldendorp. d. cl. 1. act. 1. rubr. ad fin. remedia num. 2. ^{1.}

Loquitur enim illud edictum de jure à magistratu statutum & impetratum: magistratùs autem apud Romanos de civilibus tantùm causis jus reddebant. Vid. Sutholt. *Diss. de Jurisd. thes. 182. & seqq.* Et si ejusmodi retorsio in puniendis delictis admitteretur, delicta vel impunita manerent, vel non congruâ pœnâ coërcerentur; atque inde ad facinora committenda subditi instigarentur. Unde nec hodie, si fortè quodam in loco injusta delicto pœ- ^{2.}na statuta sit, retorsio fieri potest. Quod etiam statuere videtur Elect. Augustus in d. const. init. verb. *Bürgerlichen Sachen.*

APHOR. XII.

His ita ita explicatis, nunc exemplis quibusdam illustrabimus primò ipsum edictum: deinde in eodem fundatum jus retorsionis, quo hodie frequentissimè provincia vel civitas contra aliam retorquet statutum à jure communi devium, ex quo hæc illius civibus jus dixit; ut juxta idem statutum vicissim cives hujus civita-

Exempla ad hoc edictum pertinentia duplicia proponenda.

V

tis

tis patiantur jus sibi dici in alterâ illâ civitate seu provinciâ.

Vid. *Aph. 5. exeg. n. 1. & 10.* ubi duplicem hujus edicti usum ostendimus, de quo ut aperius constet, quadam utriusq; exempla inspiciamus.

APHOR. XIII.

I.
Exemplum
prioris ge-
neris seu
ipsius edi-
cti.

Prioris generis exempla sunt: (I.) Si quis impetraret, ut sibi liceret factam venditionem rescindere; eodem jure contra ipsum uti alius liceret.

l. 7. C. de resc. vendit. add. aph. 6.

APHOR. XIV.

II. (II.) Quod major pars capituli noviter & iniquè statuit privatæ utilitatis causâ in cæterorum vel etiam post ad capitulum pervenientium damnum, id minor pars, vel post ad capitulum pervenientes possunt retorquere in suam utilitatem.

arg. c. 6. de const. qui textus huic edicto infistit, dum dicitur: cum quod quisq; juris in alterum statuit, ipse debeat uti eo: & sapientis dicat autoritas: patere legem, quam tu ipse tuleris. Add. Felinus & Vivianus in d. c.

APHOR. XV.

III. (III.) Contra debitorem impetrantem inducias moratorias, ejusdem debitores iisdem uti possunt.

1. Con-

SUMMARI A.

1. Conciliantur diverse hæc de re sententia.

Ita tradunt Matth, de afflict. decis. 66. Card: Tuschus pract. concl. tom. 1. lit. c. concl. 489. n. 28. Et tom. 6. lit. q. concl. 49. n. 6. Aloys. Riccius collect. decis. part. 1. collect. 8. Matth. Brunus tr de cess. honor. quest. 17. principal. n. Berlich. d. concl. 51. n. 10. Dn. Carpzov. d. P. 3. c. 38. def. 1. n. 17. Dissentiunt Anton. Faber in Cod. l. 1. tit. 9. def. 19. Matth. Coler. de proc. exsec. part. 1. c. 4. n. 14. Gulielm. Anton. d. tr. de rescript. morat. tit. 9. tot. concl. 52. ad horum diversas sententias conciliandas, ex tit. 23. §. Wann auch Polizeyordn. zu Frankfurt. A. 1577. junct. tb. 61. exeg. vers. ceterum, distinguendum existimo inter debitorem, qui casu ad summam inopiam redactus, inducias eâ mente impetravit, ut intereâ temporis vires patrimonii recolligere & suis creditoribus solvere posset; & inter eum, qui vel suâ culpâ in paupertatem incidit, vel in fraudem creditorum inducias illas impetravit. Priori casu non dari retorsionem æquum est, nisi (1.) & ipse debitor ab eo, qui hoc privilegiô munitus est, conventus absque suâ culpâ solvendo non sit. Vel (2.) ipse creditor debitori isti privilegiato debeat. Vinc. Carozius tr. de rem. contr. præjud. sent. exc. 168. n. 8. Anton. d. concl. n. 51. Exceptio enim compensati-
onis vel retentionis debitori istiusmodi privilegiato rectè opponi potest Anton. d. tr. tot. concl. 53. Posteriori casu locus est retorsioni. Dixerim autem ferè præsumi in fraudem creditorum istiusmodi inducias impetratas, cum istæ jus alteri quæsitum impediunt, & debitorum maxima esse soleat cura solutionem tergiversari: sicuti

V 2

ipse

iple Antonius *d. concl. 52. n. 38.* perversum plerorumque debitorum ingenium graphicè depingit.

APHOR. XVI.

IV. (IV.) Contra judicem invalida instrumenta admittentem similia produci possunt.

Addit. ad Bald. *in l. fin. C. si cert. pet. lit. b.* Jason *in l. 1. quod quisq. jur. n. 9.*

APHOR. XVII.

V. (V.) Magistratui apud Romanos denegabatur actio seu non non poterant magistratus convenire quendam per annum tempus, quo erant constituti: inde & ipsi conveniri non poterant ab aliis.

SUMMARIUM.

1. Non hoc obtinet ob eam causam, quod magistratus sint.

2. Sed ex jure retorsionis.

l. 48. d. judic. Non id datur magistratui ob eandem causam, quâ illi per idem tempus denegatur actio. Denegatur enim; quia jure metuitur eorū potentia, & gratia, à quibus periculum est, ne quid deterius statuatur injuria adversus inferiorem adversarium. Nihil simile metuimus, cum privatus adversus magistratum agere instituit. Nulla enim privata potentia est, quæ infesta esse possit magistratui. Sed nec metuendum, ne qua hic injuria fiat privato, si actionem adversus potentiolem instituat: quoniam si is potentiam magistratus metuit, est in ejus potestate non agere, etiamsi maxime magistratus conditione perso-

personæ conveniri possit. Si nihilominus agit, de se queri debet, nec videri potest volenti, & periculum ultrò in se suscipienti fieri injuria. *l. nemo videtur. D. de reg. jur.* Remota igitur hic omni injuriæ suspicione, si magistratus^{2.} quamdiu in magistratu est, conveniatur, non alia videri potest denegatæ adversus magistratum actionis ratio, quam hæc, quod si denegatur magistratui actio adversus privatos, non sit iniquum, ut privati idem jus & adversus se admittant, ne & ipsis sit actio per idem tempus adversus magistratum. Videturque pertinere hujus rei ratio ad illam æquitatem edicti Prætorii, quâ placet, quod quisq; juris in alterius persona æquum esse crediderit, ut id in suâ quoque personâ valere patiatur. *l. 1. D. quod quis. Donnell. l. 17. comm. cap. 5. in fin.*

APHOR. XIIIX.

VI.

VI. Judæi die Sabbathi ac aliis, quibus cultûs sui reverentiam servant, non possunt conveniri: nec ipsi istis diebus Christianos convenire possunt.

l. die Sabbathi. 13. C. de Juda. Dn. Brunnemann. in d. l. 13. Add. Marq. d. Susann. tract. de Juda. part. 1. cap. 3. numer. 17. Peck. in cap. 62. d. R. J. in VI.

APHOR. XIX.

(VII.) Referrî ad hoc edictum solet: Si quis ex privilegio immunis sit à præstatione expensarum litis vel minores agnoscat, & is agens contra alium vincat, tunc hic eodem jure utitur.